91MS0057-01-2021-002023-43
Дело № 5-57-577/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

28 декабря 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Кобзарева А.О., лица, в отношении которого ведется производство по делу, Хмелева С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, в отношении
Лазарева А.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Лазарев А.А., являясь директором общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение требований ст. 161, ст. 198 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», п. 1.1 разд. 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 74/114/пр в срок до 07 октября 2021 года не осуществил размещение в ГИС ЖКХ (электронный адрес www.dom.gosuslugi) сведения о многоквартирном доме, расположенном по АДРЕС, управление которым осуществляет управляющая организация.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Лазарев А.А. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса не имеется, в связи с чем дело рассмотрено в его отсутствие.
Прокурор в судебном заседании просил привлечь Лазарева А.А. к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации и, учитывая, что в настоящее время правонарушение устранено, просил назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Лазарева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации.

Так, в соответствии с ч. 10.1 ст. 161 ЖК Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

На основании ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ в системе должна размещаться информация о перечне оказываемых услуг по управлению общим имуществом в многоквартирном доме, выполняемых работ по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, текущему и капитальному ремонту, об их объеме, о качестве и периодичности их предоставления или проведения и стоимости указанных услуг, работ с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на оказание таких услуг и (или) выполнение таких работ; информация о проведении ремонта, в том числе планово-предупредительного ремонта, и выполнении работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения и (или) внутридомовых инженерных систем, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, в том числе связанных с ограничением или приостановкой предоставления коммунальных услуг; информация о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к сезонной эксплуатации, о готовности к отопительному сезону и о его прохождении; иная информация и документы, подлежащие обязательному размещению в системе в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В силу ч. 2 ст. 198 ЖК Российской Федерации в случае изменения перечня многоквартирных домов, деятельность по управлению которыми осуществляет лицензиат, в связи с заключением, прекращением, расторжением договора управления многоквартирным домом лицензиат в течение пяти рабочих дней со дня заключения, прекращения, расторжения указанного договора обязан разместить эти сведения в системе, а также направить их в орган государственного жилищного надзора.
Пунктом 1.1 разд. 10 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 74/114/пр от 29 февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» установлено, что сведения о многоквартирных домах, управление которыми осуществляют управляющая организация, товарищество, кооператив, вносятся в ГИС ЖКХ не позднее 15 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений.
В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 06 декабря 2021 года указаны обстоятельства совершения Хмелевым С.А. правонарушения (л.д. 1 – 5).

Общество с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» осуществляет управление многоквартирным домом по АДРЕС на основании договора управления многоквартирным домом от 22 сентября 2021 года (л.д. 38 – 69).
Согласно скриншоту установлено, что при осмотре интернет-страницы общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» на сайте www.dom.gosuslugi.ru отсутствует вышеуказанная информация (л.д. 10 – 16).

В соответствии с решением № 11 единственного учредителя от 01 июня 2021 года директором общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» назначен Лазарев А.А. (л.д. 20).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Лазарева А.А. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства органами местного самоуправления,  которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, в том числе и размещение необходимой информации после обнаружения правонарушения, личность Лазарева А.А. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не установил.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Лазарева А.А., суд полагает, что наказание в виде предупреждения обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Лазарева А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова